
 

 

 

 

 
 

TOURIST TAX 

EXEMPTIONS AND CONCESSIONS 

With City Council resolution no. 8 of 27/02/2025, the Tourist Tax was 

introduced in Peschiera Borromeo for tourists and visitors staying there. 

By the same resolution, the Tourist Tax Regulation was approved 

which, in art. 5, regulated the following Exemptions and Concessions 

 

EXEMPTIONS 

The following are exempt from payment: 

1. those registered in the Peschiera Borromeo Municipality's registry 

office at the time of the overnight stay; 

2. minors up to the age of 12; 

3. people with a disability in possession of suitable certification and a 

companion; 

4. subjects who must undergo medical visits, treatments or therapies in 

day hospital at health facilities, as well as those who assist patients 

admitted to health facilities, at the rate of one companion per patient. In 

the case of patients under the age of eighteen, both parents or their legal 

guardians are exempt. The exemption applies only for the stay 

corresponding to the actual period of 

visits/treatments/therapies/hospitalizations, regardless of the overall 

duration of the stay itself. The patient or the companion must declare, 

on a specific form prepared by the Municipality and provided by the 

manager of the accommodation facility, pursuant to articles 46 and 47 

of Presidential Decree no. 445 of 2000 and subsequent amendments, 



 

 

 

 

 

that the stay at the accommodation facility is aimed at receiving health 

services by the patient or being able to provide assistance to the patient; 

5. persons authorised (for example but not limited to firefighters, 

military personnel, civil defence, etc.) by the competent public 

authorities who stay in accommodation facilities following measures 

adopted by the same authorities, to deal with emergency situations 

resulting from catastrophic events or extraordinary circumstances or for 

humanitarian relief purposes; 

6. personnel belonging to the State Police and other armed forces who 

carry out public order and safety activities, as defined in the 

Consolidated Law on Public Safety Royal Decree of 18 June 1931, no. 

773, and the subsequent Implementing Regulation referred to in Royal 

Decree of 6 May 1940, no. 635; 

7. the manager of the accommodation facility, employees and other 

collaborators who stay in the accommodation facility even if they are 

not residents in the Municipality of Peschiera Borromeo. 
 

CONCESSIONS 

In order to benefit from the exemptions mentioned above, the 

Municipality prepares the necessary forms for the declarations to be 

made pursuant to articles 46 and 47 of Presidential Decree no. 445 of 

2000 and subsequent amendments. 

Please note that failure to submit the required substitute declarations, 

where requested, automatically determines the non-applicability of the 

exemptions. 

 



 

 

 

 

 

TOURIST TAX 

RATES 

With resolution of the Municipal Council n. 54 of 28/02/2025, for the 

year 2025, starting from 1 June 2025, the following rates were 

established: 

 

ACCOMMODATION 

FACILITIES/CLASSIFICATION 

TAX PER PERSON/PER NIGHT 

FROM 01/06/2025, FOR A 

MAXIMUM OF 10 

CONSECUTIVE NIGHTS IN THE 

SAME FACILITIES 

TAX PER PERSON/PER 

NIGHT FROM 

01/06/2025, FOR A 

MAXIMUM OF 10 

CONSECUTIVE 

NIGHTS IN THE SAME 

PROPERTY 

Bed and breakfast establishments, 

holiday homes, holiday homes and 

apartments, furnished apartments for 

tourist use, properties intended 

for short-term rental, hostels, bed and 

breakfasts 

 

Euro 1.50 

 

Hotels, tourist hotel residences/ 

residences, campsites, agritourism up 

to 3 stars included (or similar 

classifications) 

Euro 2.00 

Hotels, tourist hotel residences/ 

residences, campsites, agritourism 4 

stars and above (or similar 

classifications) 

Euro 2.50 

The facility is required to issue a separate receipt for the amount paid 

or to indicate on the invoice the amount corresponding to the Tourist 

Tax. 

Staff is required to provide all information regarding the categories 

exempted from payment. 


